

**Miljø- og energiministeren (Svend Auken):**  
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet, lov om skibes sikkerhed m.v. og søloven. (Ændringer som følge af forslag til lov om eksklusive økonomiske zoner.)  
(Lovforslag nr. L 154).

Regeringen betragter lovforslaget som et led i bestræbelserne på at forbedre den generelle håndhævelse på miljøområdet. Udvidelsen af Danmarks jurisdiktion på havet vil udvide forbudet mod dumpning for udenlandske skibe op til 200 sømil ud fra Danmark, således som det allerede i dag gælder for danske skibe. Hertil kommer, at muligheden forbedres for, at der kan sættes ind over for de talrige forureninger med olie fra skibe, der f. eks. renser tanke. Olieudslip, der truer havmiljøet, og som igen og igen forurenere vore strande.

Lovforslaget gennemfører de ændringer af havmiljøloven, der er nødvendige for at udnytte de muligheder, som oprettelsen af eksklusive økonomiske zoner giver med hensyn til beskyttelsen af havmiljøet.

Med gennemførelsen af lovgrundlaget for oprettelse af eksklusive økonomiske zoner vil den danske jurisdiktion i relation til de udtømminger og dumpninger af olie- og kemikalieaffald fra udenlandske skibe, der er i strid med internationale konventionsbestemmelser, blive udvidet fra 3 sømil til indtil 200 sømil.

Der følger ikke af adgangen til at indføre eksklusive økonomiske zoner en forpligtelse til et bestemt aktivitetsniveau, hvorfor den praktiske indsats og dermed de økonomiske konsekvenser principielt er valgfri.

Som et led i finanslovforliget for 1996 og »Aftale om forsvarrets ordning for 1995-1999« er det besluttet, at der ved delegation indledes en trinvis overførsel af driftsansvaret for maritim miljøovervågning og maritim forureningsbekæmpelse fra Miljø- og Energiministeriet til Forsvarsministeriet. Dette indebærer, at en kommende aktivitet for overvågning og jurisdiktionsudøvelse driftsmæssigt vil skulle varetages af Forsvarsministeriet, hvilket såvel organisatorisk som ressourcemæssigt er hensigtsmæssigt og vurderes at medføre en generel forbedring af muligheden for beskyttelsen af havmiljøet i farvandede omkring Danmark.

Det højeste beskyttelsesniveau opnås, såfremt flere lande indfører eksklusive økonomiske

zoner. Som et led i beslutningerne på Nordsøkonferencen i juni 1995 blev det således bekendtgjort, at alle Nordsølande enten var i færd med eller agtede at indføre eksklusive økonomiske zoner, og i forlængelse heraf blev det besluttet gennem et fortsat styrket og effektiviseret samarbejde at sikre en koordineret og ensartet udøvelse af jurisdiktionskompetencen.

Med rapport af 19. oktober 1995 om maritim miljøovervågning og maritim forureningsbekæmpelse og med miljø- og energiministerens »Redegørelse om olie- og kemikalieforurening af havet« gives et grundlag for det videre arbejde med etablering af et tilstrækkeligt indsats- og aktivitetsniveau. Aktivitetsniveauet for samtlige Nordsølande forventes først endelig kendt i forbindelse med den 5. Nordsøkonference i Norge i år 2000-2002, hvorfor det vil være hensigtsmæssigt, at den danske indsats, specielt jurisdiktionsudøvelsen, tilvejebringes successivt inden for perioden 1997-2000.

Endvidere foreslås en generel hjemmel indsat i havmiljøloven, der bemyndiger miljø- og energiministeren til at vedtage de supplerende regler, der er nødvendige for at sikre overholdelsen af EF-forordninger.

Forslaget giver endvidere erhvervsministeren hjemmel til at fastsætte, at lov om skibes sikkerhed m.v. også i givet omfang kan finde anvendelse på udenlandske skibe i de eksklusive økonomiske zoner. Forslaget skal supplere reglerne i havmiljøloven og forudsættes alene anvendt af Søfartsstyrelsen i forbindelse med forurening i de eksklusive zoner med henblik på at kontrollere, at de tekniske krav til skibes bygning og udstyr m.v., der har relation til havforureningen, er i overensstemmelse med de internationale regler og normer.

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med bemærkninger, anbefales det til Tingets velvil lige behandling.

**Miljø- og energiministeren (Svend Auken):**  
Jeg skal herved tillade mig af fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse. (Underretning om eksport af visse listevirksomheders brugte produktionsanlæg m.v.).  
(Lovforslag nr. L 155).

Lovforslaget indeholder en række forslag til ændringer af miljøbeskyttelsesloven.

For det første foreslår regeringen indført en informationsprocedure ved eksport af produktionsanlæg, der set ud fra et miljømæssigt synspunkt kan medføre væsentlige problemer.

Forslaget skal ses i forlængelse af den debat, som vi her i Folketinget førte i sidste folketings-samling i anledning af DS-Industries påtænkte salg af Sojakagefabrikkens kviksølvbaserede kloranlæg.

Den konkrete sag viste, at de oplysninger, som danske myndigheder ligger inde med om et konkret produktionsanlæg, kan være til betydelig nytte for både køber og købers nationale miljømyndigheder og miljøorganisationer i forbindelse med deres respektive overvejelser i relation til den påtænkte handel.

Regeringen lægger meget stor vægt på åbenhed og fri adgang til miljøinformationer. Et af de bærende elementer i miljøpolitikken er befolkningens aktive deltagelse i debatten om miljøspørgsmål. Det kræver adgang til informationer.

Lovforslaget vil sikre, at myndighederne i det land, hvortil et udtjent dansk produktionsanlæg påtænkes eksporteret, får information om de danske miljømyndigheders oplysninger om og miljøkrav til anlægget.

Det skønnes, at lovforslaget højst vil komme til at omfatte et halvt tusinde danske produktionsanlæg – og i givet fald kun, såfremt disse påtænkes eksporteret. Lovforslaget skal derfor også ses i et større perspektiv som et konkret dansk bidrag til de overvejelser, der internationalt foregår om eksport af miljømæssigt betænkelig teknologi til udviklingslandene som opfølgning på Riokonferencens vedtagelser herom.

Det andet element i lovforslaget drejer sig om kontrol med og oplysninger om produkter, herunder emballager. Forslaget skal sikre tilstrækkelige kontrolbestemmelser af de regler om bl.a. fremstilling og sammensætning af produkter, som blev indført i forbindelse med miljølovsrevisionen i samlingen 1990-91.

Lovforslaget skal endvidere ses i sammenhæng med, at de kommende års miljøpolitik i højere grad vil blive produktorienteret frem for alene at fokusere på miljøbelastningen i forbindelse med fremstillingen af produkter. Regeringen lægger vægt på, at relevant miljøinformation om produkter og emballager bliver gjort tilgængelige.

Lovforslagets bemyndigelsesbestemmelser om kontrol med og oplysninger om produkter, herunder emballager, vil tillige blive anvendt i

forbindelse med implementeringen af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv af 20. december 1994 om emballage og emballageaffald.

Endelig indeholder lovforslaget nogle mindre præciseringer og ændringer af mere redaktionel karakter, mindre justeringer af straffebestemmelserne samt en præcisering af en hjemmel til fastsættelse af regler om virksomheders egenkontrol også i de tilfælde, hvor en virksomhed i øvrigt kan etableres uden forhåndsgodkendelse.

Med lovforslaget ønsker regeringen at fortsætte mange års dansk tradition for åbenhed og offentlig indsigt i miljøspørgsmål. Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Miljø- og energiministeren (Svend Auken):**  
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om mineralske råstoffer i Grønland (råstofloven). (Forlængelse af efterforskningsperioden og ændring af sanktionsbestemmelsen).  
(Lovforslag nr. L 156).

Lovforslaget skaber hjemmel til under særlige omstændigheder at fastsætte længere efterforskningsperioder end hidtil ved efterforskning af mineralske råstoffer (kulbrinter og mineraler) i Grønland, at give øgede muligheder for forlængelse af disse perioder samt i øvrigt større tidsmæssig fleksibilitet i forbindelse med efterforskningsvilkårene.

Forslaget tilsigter at styrke interessen hos mine- og olieindustrien for at igangsætte efterforskning i Grønland. Efterforskningsaktiviteterne i Grønland har i de senere år været af stigende omfang. Der er imidlertid stor konkurrence landene imellem om at tiltrække investeringer i såvel mineral- som kulbrinteefterforskning. De ofte meget lange tidsperspektiver for efterforskning og udnyttelse af råstofpotentialet i Grønland samt de vanskelige fysiske og naturgivne forhold indgår med vægt i investorers vurderinger af efterforskningsmulighederne i Grønland. Tilladelsesvilkårene i Grønland bør derfor for at være konkurrencedygtige generelt svare til vilkårene for andre områder, hvor der ikke er påvist kulbrinteforekomster eller foregår minedrift i større omfang, samt afspejle de vanskelige fysiske forhold i området. På denne baggrund er der behov for at kunne tilbyde tilladelsesvilkår, der bl.a. med hensyn til efterforsk-